MARCI BRUTI VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER GVARINVM VERONENSEM VERSA.

MARCI BRUTI PROGENITOR FUIT IUNIVS BRVTVS: QVEM PRISCI ROMANORUM IN CAPITOLIO EX AERE FIXERUNT MEDIUM INTER REGES ENSEM STRICTUM EXERENTĒ: QUIS CŌSTANTISSIME TARQUINIOS EUERTISSET. Ille ueluti quædā fulminei enis acies durum & inexorabile ingeniū nactus adeo animi intēperantis aduersus tyrannos fuit ut tanq̄ infano ipetu uectus: usq; in liberorum suorū cædē sæuierit. Hic uero Brutus de quo nunc agit: & bonarū artium disciplina & philosophiæ studiis imbutus; moresq; suos natura graues & humiles ciuilibus negociis excitans: ad bonum & æquū modestissime ferri uisus est. Quare ēt qui ob cōspirationē: quæ in caput cæsaris acta est: inimicitia in Brutū flagrabāt: si res ea magnificum & generosum quæq; afferebat: id Bruto dabant: sin difficile durūq; Cassio. Erat Cassius in primis Bruto familiaris atq; beniuolus: sed dissimili ingenio ac uariis impurūq; Seruilia mater Bruti fuit: cuius genus ad Halam Seruiliū referunt: q̄ clam gladio cinctus Melium spurium seditiosum ciuem & sollicitatione plæbis tyrānidē machinantē in medium forum traxit: ibiq; simulato colloquio eum obsequentem ferro cōfecerat. Maternum hoc Bruti genus clare cōpertum habet paternū uero qui Cæsaris gratia odio quodā i Brutū extuabāt: nō ab eo deducunt Bruto: qui Tarquinos urbe eiecit: cū ab eo dicāt liberos supstites nullos fuisse: nā eos occiderat: sed plæbeium ipsum commemorāt: & ex quodā ipsius Bruti dispensatore genus ducere ipsūq; nuper in senatum accitū. Possidonius philosophus priorē brutū narrat geminos filios natu grandiores: ut habet historia: securi percussisse: sed tertiu unum eumq; infantē ex eo superstitē fuisse a quo uno deinde eius familiæ posteritas omnis ppagata est: præterea asserit tempestate sua quosdam claros ex ea gēte floruisse: uiros: quoq; aliqui formā ex Bruti simulacro ducere uisi sunt. De his hæc cōmemorasse satis est. Seruiliæ quā Bruti genitricē dixerimus frater fuit Cato uticēsis quē auunculum primo deinde ēt socerum Brutus i primis Romanorū oīum studio habuit: philosophos græcos ferme oēs: ut his utamur uerbis attigit: nec ullius iporū disciplinæ uel exps uel ignarus fuit platōicos tū enixe coluit nouā ac mediā acade

*Cassius  
bala  
bruti p*

*bruti p  
enja fil*

MARCI BRUTI

miam liquens ueterem fouit, Huius sectae additus Antiochum Ascalonitam ingenti admiratione obseruauit: eiusque fratrem praestanti uirtute uigae amicitia sibi iunxit: ac uiuendi comitem fecit: Hic, n. doctrine habitu licet a multis philosophis longe abesset: uitae tamen integritate ac humanitate egregia primus adaequandus habebatur. Emphilus illi nomen: cuius Brutus in epistolis suis Brutique domestici saepius meminerunt ob amboque uictum quem commune simul agebant. Is etiam Emphilus erat orator: & de caede Caesaris opusculum quod Brutus appellat: non ignobile edidit. Latine Brutus facundiam militare bellisque accommodatam exercuit. Graecum uero graue ac sententiosum dicendi genus: & Laconum breuitatem quodammodo imitatus est ex quo in quibusdam epistolis suis graecis est adnotatus: ut in ea quam iam bello implicitus Pergamenis scripsit, ubi inquit: Audio uos Dolobellae dedisse pecunias: si sponte dedistis: fessi estis iniuriam: si inuiti hoc ostendetis si contra eas mihi sponte dederitis. Samiis: Consilia uestra nil pensi: res tarde. Quis horum finis existimate. Scripsit & alibi de Patereis in haec uerba. Xanthii beneficium meum continentem in sepulchro desperationis patriam posuere. Paterei sese mihi dedentes confisi nihil omittunt: sed omnia curant: quae in re libertatis sint, fas sit & uobis aut Patereorum finem aut Xanthiorum fortunam eligere. Huiusmodi epistolae bruti genus est: quae ex hac breuitate notatur. Nondum Adolescentiae fines egressus cum auunculo suo Catone qui in Ptholomeum aegypti regem a senatu dux fuerat designatus: in Cyprum est profectus. In qua expeditione cum Ptholomeus nece accersita se suaque simul absumpsisset: & Cato apud insulam Rhodum opportunam moram ageret: Canidius uir Catoni beniuolus ad tuandas regis opes ab eo missus in cyprum: sed Cato extimescens ne Canidius sese furto non abstineret: Bruto scripsit ut extemplo in Paphlagonia Cyprum peteret. Ibi, n. redimenda ualitudinis causa obuersabatur. Ex quibus Brutus licet inuitus Cyprum nauigat: Ibique Canidium modeste conueniens dissimulata suspitionis causa: ne a Catone adeo ignominiose improbari uideretur: eum liberaliter habuit: omnemque procurandae curam ut iunior ac uagus nihil ad se pertinere simulauit. Verum ita omni studio & diligentia rei sollicitus fuit: ut a Catone summis laudibus ornatus fuerit: & opes illas in argentum redactas apud seipsum assumens Romam adduxerit. Caeterum cum res Urbis in manifestam seditionem ruere uiderentur: & turbato senatu Caesar atque Pompeius arma proferrent: creditus est Brutus palam Caesaris partes sequi. Nam eius pater iam pridem ob Pompeium obierat. Sed ipse indignissimum ratus priuatos affectus publicis anteire: propterea Pompeii causam aestimans iustior esse quam Caesaris Pompeium secutus est: licet Anna cum obuiam illi fieret eum minime salutaret: scelus ingens aestimans cum interfectore patris habere colloquium. Pompeio igitur qui dux patriae constitutus fuerat se subiiciens legatus cum Sexto: cui Sicilia sorte euenerat: in puincia proficiscitur. Qua in legatione cum nihil gloria dignum emergere posse cogitaret: & iam Caesar atque Pompeius de rege summa certare statuisset: ex insula in macedoniam uenit: sponte uniuersum periculum patriae subiturus. Eius aduentu audito ferunt Pompeium summe laetatum: admiratumque moxque praesenti adsurrexisse: ipsumque uelut caeteris praestantior in conspectu omnium amplexatum. In castris per integros dies: nisi cum Pompeium ipsum conueniret: circa litterarum studium codicesque diuertebatur. Cui curae nondum aliud dedit tempus: sed et diem qui maximam illam pharsaliam cladem antecessit. Erat media aestas & propter loca paludosa: ubi castrametati fuerant: calor ingens: nec Bruto aderant qui celeriter tentorium attulissent. Fessus autem hac iugi cura: cum meridies aduentasset: modice unctus cum pauca comedisset: quiescentibus caeteris aut de euentu futurae pugnae anxius: hic usque in crepusculum scripsit philibii Epithoma componens. Dicitur et caesarem haud uigae hunc neglexisse: sed exercitus sui duces praemonuisse: ut illum in pugna non occiderent: sed seruarent: qui si facile se proberet liberaliter duceret: si capturae obsistere eum mitterent: nec uim aliquam inferrent sibi: Haec dicunt ob gratiam Seruiliae Bruti matris caesarem fecisse. Nouerat enim cum adhuc esset adolescens Seruiliam sibi infans amore extitisse: & quia eo tempore quo hic amor efferbuit: Brutus est genitus: quodammodo creditus est Brutus et caesare genitus. Fertur cum ardui motus catilinae: qui fere rempublicam euerterunt in senatu incidissent: & Caesar atque Cato aduersis sententiis differrent: inter haec litterulas quasdam foris delatas caesari redditas. Qui cum tacite eas legisset: Cato id aegre ferens adclamasse perhibetur: rem indignam caesarem faceret: qui colloquia qui litteras medio in senatu ab hostibus habebat. Ex quo cum plerique streperet: & Caesar litterulas quemadmodum ipse habuerat Catoni dedisset: Cato lecta impudica Seruiliae sororis epistola eam caesari proiecit: inquit: uince ebrie atque ad sententiam a praeposita oratione extemplo reuersus est. Sic ergo amor Seruiliae aduersus caesarem uulgo patuit. Caeterum expedita pharsalica clade cum Pompeius sese perundas praeriperet & castra obsiderentur: clam Brutus per paludem aquis plenam calamisque manantem noctu euasit: Latifacem sese recipit. Huic deinde cum scriberet Caesar: eius salute laetatus: est eumque iubens ad se uenire: non tantum ueniam illi dedit: sed praeter caeteros qui iuxta se forent ipsum maximo in honore habuit. Cum nemo dicere posset quo Pompeius fugeret: obque id omnes anxii forent: Caesar spacium quoddam cum Bruto ambulans solus huiusce rei sententiam Brutum rogat. Cumque uideretur ex quibusdam rationibus de fuga Pompeii Brutum optime coniectare: Caesar alias mittens iter in aegyptum arripuit. Pompeius autem sicut aestimauerat Brutus aegypto haeserat: ac fati cessit. Brutus deinde Caesarem cassio inclinauit. Praeterea cum Caesar in regem Lybiae graui ira afficeretur: & magnitudinem criminum ipsius obrueretur: pro hoc suscepta causa Brutus tum precando: tum excusando: ipsum liberauit: multaque illi partem seruauit imperii: Fertur caesarem cum primum Brutum oratione audiret: ad amicos conuersum dixisse: Adolescens iste quod uelit ignoro. Quod, n. uult: nimis uult eius enim grauitas quae non facile imo nequaquam ob gratiam flectabatur: sed ex habitu rationis tenebat ad bonum: ualido atque efficaci impetu fruebatur. Ad iniustas uero partes fuit inexorabilis. Eorumque modestiam siue turpe silentium qui sine rubore iniusta rogant: apud magnum uirum acriter improbens dicere solitus erat: quod qui nihil negare audet sibi uidentur male suum tempus instituisse. Traiecturus Caesar exercitum in Libinia aduersus Catonem & Scipionem Galliae cisalpinae Brutum praefecit: & ex quadam foelicitate puiciae, Caeteras, n. puicias & co-

tum  
tus r  
Italia  
rem  
celle  
me d  
cassiu  
palse  
cum  
inque  
est: n  
bruto  
& plu  
enim  
tum  
caesar  
huius  
timef  
uanda  
tis: de  
rer: m  
ti nem  
pore p  
sed ca  
cif. n.  
tus est  
ai ciu  
Mega  
tur. Se  
ipsis h  
tes. Na  
adhuc  
puer  
uolen  
bos ur  
referr  
rum s  
eni sta  
Brutu  
neg: u  
ctu sta  
sed sec  
debat  
gere d  
bant: f  
illo pu  
or con  
tuisse  
cente l  
sed tu  
te id t  
bere: n  
te uero  
unum  
cos cu  
ium ap  
sed do  
maxim  
agrot  
gnū ex  
Neg: f  
morti

ita

aut orationis  
reduis

J

tumeliis & auaritia praesidium: qui eas ueluti captiuas diripiebant: cum male administrari cōtingeret: Brutus requies & consolatio erat: oēsque accedebant in caesaris gratiā. Vnde cum rediens Caesar circūambulet Italia: dulcissimū fuere spectaculum ciuitates: quibus Brutus praesuerat: cum maxime Brutus ipse Caesaris honorem sua praesentia adaugeret gratissime. Cum plures praeturae forent: & ea quae uocatur Urbana maxima dignitate praecelleret: manifeste constabat Brutū aut Cassium eā fortiri. Sunt qui dicant eos ex aliis primis causis maxime differentes: tamē magis ex hoc inter seipsos in odiū erupisse licet affines essent: Iuniam, n. sororē Bruti Cassius uxorē duxerat. Alii contentionē hanc manuisse ex Caesare dicunt quod inter utrumque se ingerens spe utrumque pascebat. Demum irritati incensisque animis ad certamen constituti sunt. Certabat Brutus gloria & uirtute: cum multa & splendida strenuitate Cassius apud parthos comparata. Quae audiens Caesar: amicosque consules inquit: Cassium aequiora dicere: sed rei summā Bruto esse dandam: declaratus tamen secundus praetor Cassius est: non tamen beniuolentiae habens ex hac: quā fuerat adeptus: quantum iracundiae ex illius amissione. Caeterum Brutus alias ex potentia Caesaris quantum uoluit habebat. Volenti, n. fas erat amicosque omnium Caesaris esse primo & plurimum posse. Sed hic cum sodales Cassii abstraxerunt ipsumque plane in perniciem adduxere. Nondum enim ex contentione praeturae conciliatus fuerat: cum illos audiebat orantes ne sese despiceret: & a Caesare mollium Caesaris blanditiis captum: sed simulatas gratias tyrannicas & illecebras fugeret. Non, n. honore uirtutis Caesarem sibi esse praesidium: sed ut omne eius robur ad se traheret aiebant: nec tamen Caesar ipse absque huius suspitione omnino erat: nec in eum absque calumnia: sed huius uiri magnitudinē dignitatem & amicos extimescebat: praeterea eius fidebat consuetudini: cum Antonius atque Dolabella apud Caesarem primo regem innotuanda criminarentur: non inquit se a pinguibus ac comantibus illis uiris molestari sed a pallidis & macilentis: de Bruto locutus & Cassio. Deinde quibusdam calumniantibus Brutū Caesaremque monentibus uti sibi caueret: manū pectori admouens: quid inquit: non uidetur uobis Brutū posse hoc expectare corpusculū: ueluti nemini nisi soli Bruto post eius fata tantū posse liceret. Atqui in urbe omnium primus fuisse uidetur: eo tempore paruo quo tempore Caesari obsecutus suā gloriā strenue comparatam parum opprimi uel extingui permisit sed Cassius uir furiosus & priuatae magis inimicus Caesari quam publicae tyrannidi illū inflāmauit: impulitque. Dicit, n. Brutus dominationē grauius tulisse: sed Cassius odisse dominantē: & propter caetera quae in ipsum criminatus est: et leones ablatos commemorabat: quos ipse aedilibus ludis praeparauerat. Hos, n. apud Megaram relictos: cum ciuitas per calenū capta ē Caesar detinuit. Fere has feras cladē Megarensibus fuisse. Nam cum ciuitas iam caperetur Megarense carceres ferarum effregere: laxaruntque ipsarum uincula ut & mox irruentibus hostibus obicerentur. Sed Leones in ipsos huiusce rei auctores uersi sunt: inermesque uiros fugientes tot laniarunt: ut hostibus ipsis hoc spectaculū miserabile fuerit. Hanc dicunt fuisse Cassio cōspirationis potissimā causā: falsa existimantes. Nam ex initio erat Cassio naturalis quaedam impatientia atque difficultas ad omne tyrannorum genus: sicuti cum adhuc puer esset ostendit: cum ad eundem praecceptorē cum Fausto filio Syllae graderetur. Cum, n. hic intra pueros se offerret & patris sui monarchiam laudaret: insurgens in illū Cassius colaphos ipsi inflixit: quā rem uolentibus procuratoribus & necessariis Fausti ferri atque decerni iudicio: inhibuit Pompeius: puerosque ambos una coniungens de re iudicauit. Dicitur et Cassium haec uerba dixisse. Eia Fauste: aude corā hoc proferre sermonē illū: quo irritatus fui: ut os tibi iterum frangā. Talis quidem erat Cassius. Brutū uero multi amicorum suorum sermones: multi et ciues pluribus rumoribus atque litteris ad rem praecocabant: incendebantque. Apud enim statuā progenitoris sui Bruti: qui regum deleuit imperium: scriptum est: Vtinam Brute nunc uiueres: & nunc Brutus eēs: praeterea ipsum tribunal Bruti praetoris mane repertū est talibus uerbis plenum: Brute dormis: neque uere es Brutus. Horum causa erat ipsius Caesaris adulescentes: qui alios inuidiosos honores ei dabant: & non solum statuis eius coronas imponebant: cum plerisque adducerent ut pro dictatore Regem Caesarem appellaret sed secus ipsis obtigit: sicut in Caesaris uita diximus. Amicos cum praetentaret Cassius contra Caesarem respondebant omnes se assensuros: si Brutus his rebus se ducem praebere: Hoc enim non audaciae non manuū idigere dicebant: sed dignitate uiri qualis est Brutus ut si inciperet remque assereret: ius secum adesse existimabant: si abnueret in agendo animos defuturos uel postquam id perfecissent: in Scipionē uenturos. Vnde absque illo pulchram habituros causam non censebant. Haec secum reputans Cassius post contentionem illā prior conuenit Brutum: conciliatisque animis inter grata colloquia ipsum interrogabat. An idibus Martiis staret interesse senatui se enim audiuisse inquit amicos Caesaris de dominatione regia tunc relatores. Dicitente Bruto: se non affuturum: quid inquit Cassius: si nos uocent? meum est respondit Brutus non tacere: sed tueri rem publicā & pro libertate emori. Tum elatus animis Cassius: quis inquit Romanorum te moriente id tolerabis? An nescis o Brute te ipsum: uel credis tribunal tuum homines extorres uel tabernarios inscribere: non primos & optimos uiros? A caeteris quidem praeroribus largitiones spectacula & gladiatores: a te uero maiorum tuorum debitum euerisionem tyrannidis repetunt: ipsi omnia per te pati parati sunt: te unum qualem optant expectant. Inter haec illum amplexans osculatus est: deinde disiuncti ad eorum amicos cum his sese ambo uerterunt. Erat quidam, Qu. Lygarius intra Pompeii beniuolus: quem ob Pompeium apud Caesarem criminatum Caesar liberauerat. Hic uero ex crimine quo solutus fuerat gratias habes: sed dominationem ob quam accusatus fuerat grauius ferens. Erat Caesari quidem inimicus: Bruto uero maxima familiaritate coniunctus: adhuc aegrotantem accedens Brutus: o Lygari inquit: en quo tempore aegrotas? & ille confestim se cubito erigens: dexteramque apprehendens: o Brute respondit: siquid te ipso dignū excogitas ualeo. Ex hoc inter notos quibus fidebat: quosque tentauerant haec comunicare coeperunt: Neque solum delectū fecere familiarium: sed assumpserunt etiam omnes: quotquot ad bonū prius ac audaces: mortisque contemptores agnouerant. Quare & Ciceronem fide praecipuum: & apud eos beniuolentia sin-